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گرينويچ

سنگ کلیه یا قلوه سنگ کلیه؟

وقتی صحبت از سنگ کلیه می‌شود، مسئله چند 
گرم و چند میلی‌متر و نهایت یکی دو سانتی‌متر 
در میان است، اما جراحان در سری‌لانکا، سنگی را 
از بدن یک بیمار بیرون آورده‌اند‌که استانداردهای 

مربوط به سنگ کلیه را تغییر داده است.
 این سنگ کلیه، 800گرم وزن و نزدیک به 
14سانتی‌متر طول داشته و در یک جراحی 
سنگین از بدن یک مرد 62ساله بیرون کشیده 
شده است. یک تیم جراحی در یک عمل سنگین 
در یک بیمارستان در كلمبو پایتخت سری‌لانکا 
این جراحی را انجام داده‌اند. پهنای این سنگ هم 
حدود 11سانتی‌متر بوده و به‌عنوان بزرگ‌ترین 
سنگ کلیه خارج شده از بدن یک بیمار، در کتاب 

رکوردهای جهانی گینس ثبت شده است. 
پیش از این، این رکورد به یک سنگ با اندازه 
13سانتی‌متر که در سال2004 از بدن یک بیمار 

در هند خارج شده بود تعلق داشت.

هدیه مرغ به شکارچی

مرغ‌ها حیوانات بی‌آزار اما پرجنب‌وجوشی هستند 
پریدن‌های بی‌وقفه‌شان روی وسایل و افراد، گاهی می‌تواند 
آرامش خانه را به هم بریزد. اینجاست که یک قفس 
گوی‌مانند فلزی می‌تواند برای خیلی‌ها مفید باشدو البته 
جنجال زیادی هم به پا کند. این قفس در واقع یک گوی 
است که با استفاده از سیم‌های فلزی ایجاد شده. مرغ در 
آن می‌تواند راه برود و به زمین نوک بزند اما دیگر خبری 
از پرش‌های کوتاه- بلند و به این سو و آن‌سو نیست. حتی 
سازندگانش گفته‌اند که این قفس از آنها در مقابل حیوانات 
مهاجم محافظت می‌کند. در نگاه اول وسیله‌ای کاملا کارآمد 
و مناسب است اما اخیرا انتشار گسترده عکس‌های آن در 
فضای مجازی، باعث شده تا بحث داغی در این‌باره بالا بگیرد. 
انسان‌ها چه حقی دارند که تمام زندگی این پرنده‌ها را‌ به یک 
قفس متحرک محدود کنند و جلوی زندگی عادی آنها را 
بگیرند؟ نه فقط مسئله حقوق حیوانات مطرح است که خیلی 
از ‌ کاربران‌گفته‌اند ‌ این قفس‌ها، کاملا به درد نخور است چون 
پرندگان مهاجم و حتی روباه‌ها، خیلی راحت می‌توانند مرغ 
زبان‌بسته را از داخل آن شکار کنند. در واقع اینطور گفته 
می‌شود که مرغ وقتی داخل این قفس است، عملا برای شکار 

بسته‌بندی شده و راه فرار ندارد.‌

شوخی با مرگ 

اینفلوئنسرها در سراسر دنیا، ترفندهای زیادی برای جلب 
توجه دارند اما یک مرد در بلژیک، کاری کرده که حتی 
در دنیای عجيب و غریب سلبریتی‌های مجازی هم کمی 
عجیب است. این مرد بلژیکی، مرگ خود را با همراهی 
خانواده‌اش، صحنه‌سازی کرده و در مراسم ترحیم خودش 

مردم را غافلگیر کرده است. 
خبر مرگ او را دخترش در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
کرده و بیانیه‌ای با آه و‌ گدازتمام نوشته است. با توجه به 
این بیانیه، افراد زیادی در مراسم ترحیم این مرد شرکت 
کردند تا به این خانواده تسلی بدهند غافل از اینکه قربانی 
یک شوخی عجیب و احمقانه شده‌اند. وقتی که همه منتظر 
بودند مراسم شروع شود، ‌یک هلی‌کوپتر فرود آمد و مرد 
متوفي، در مقابل چشمان آنها ظاهر شد. جالب این است 
که حاضران، به جای اینکه این مرد را به‌خاطر شوخی 
مسخره‌اش زیر مشت و لگد بگیرند، به سمتش دویدند و او 

را در آغوش گرفتند.

فرهنگ و زندگي

مریم ساحلی

بیابان نشو...

سرزمین  خوب عدد خبر

موج سلامت نگین خلیج‌فارس

حافظ

هنگام تنگ‌دستی در عیش کوش و مستی

کاین کیمیای هستی قارون کند گدا را

هرسال - به‌ویژه در فصل بهار - در شهرهای مختلف کشور 
جشنواره‌هایی برای محصولات مختلف باغی و کشاورزی 
برگزار می‌شود، مثل جشنواره زعفران، جشنواره انار و... 
امسال هم جشنواره گیلاس و آلبالو برای قدردانی از این 
نعمت الهی در شهر هیر استان اردبیل به‌عنوان تولیدکننده 
اصلی گیلاس و آلبالو برپا شده و در این جشنواره که به 
همت مسئولان شهر هیر و با استقبال گرم مردم برگزار 
شد، بیش از ۳۰غرفه از تولیدات متنوع شهر در معرض دید 
علاقه‌مندان قرار گرفت. بخش هیر در تولید گیلاس، آلبالو 
و عسل شهرت ملی دارد و مسئولان این شهر در قالب این 
رویداد سعی دارند تا بیش از گذشته محصولات متنوع 
تولیدی در این شهرستان را در کنار صنایع‌دستی معرفی 
کنند. در این جشنواره اهالی هیر و باغداران محصولات 
خود را با تنوع خاصی عرضه کردند تا زمینه برای معرفی 
تولیدات متنوع گیلاس و آلبالو فراهم شود. در ۳۰غرفه 
دایر شده محصولات متنوع صنایع‌دستی و تولیدات 

روستاییان نیز در معرض دید قرار گرفته است.‌

فصل خوب

جشنی با طعم گیلاس و‌آلبالو

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان
انگشت‌های پاهاش را خم و راست کرد و 
فکر کرد »حالا چرا گریه نمی‌کنم؟« یاد 
خاله پری افتاد که در مجلس ختم جناب سرهنگ، زبان می‌گرفت و 
یک جمله‌درمیان می‌گفت:»دیگه اشکی برام نمونده...« غریبه‌ها که 
رفتند و ماندند خودمانی‌ها، خاله پری گفت: »30سال تموم شب‌وروز 

اشکمو درآورد، بسه دیگه... .«

زویا پیرزاد

طعم گس خرمالو
بوک ‌مارک

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

پذیرش رایگان بیماران نیازمند
اولین خبر خوب در حوزه بهداشت و درمان 
است؛ اینکه طرح معاینه، ارائه خدمات 
دارویی و درمان تکمیلی و جراحی رایگان 
بیماران نیازمند گلستان از سوی تیم 
پزشکی متشکل از ۱۶پزشک متخصص 
»مغز و اعصاب و ستون فقرات، ارتوپدی، 
داخلی و فیزیوتراپی« به همراه کادر پرستاری از تهران آغاز شده است. 
این تیم پزشکی که فعالیت خود را در ساختمان تازه‌ تاسیس مجتمع 
درمانی و توانبخشی جمعیت هلال‌احمر گنبدکاووس آغاز کرده، به 
دعوت رئیس مجمع خیرین گلستان به این استان شمالی سفر کرده 
است. این تیم پزشکی به‌مدت یک روز در استان گلستان حضور خواهند 
داشت و بیماران را به‌صورت رایگان ویزیت می‌کنند. مدیرعامل مرکز 
نیکوکاری »انصارالمهدی تهران« گفته: مرکز نیکوکاری انصارالمهدی 
تهران فعالیت جهادی خود را از سال۱۳۸۷ شروع کرده و تاکنون 
در استان‌های مختلف و شهرستان‌های کمتر توسعه‌یافته و محروم 
حضور داشته و ضمن ویزیت بیماران، خدمات درمانی تکمیلی رایگان 
را نیز انجام داده‌اند. از یک هفته قبل هم اطلاع‌رسانی در سطح استان 
گلستان انجام شده و بیماران می‌توانند با مراجعه به جمعیت هلال‌احمر 
گنبدکاووس ویزیت شوند. در صورتی‌ که بیماران نیاز به دارو و جراحی 

داشته باشند، به‌صورت رایگان در تهران انجام خواهد شد.

حکم متفاوت
بارها در همین ستون خوش خبر 
درباره حکم‌های جایگزین حبس 
برایتان نوشته‌ایم؛ حکم‌هایی که هم از 
زندان رفتن مجرم و تنها شدن اعضای 
خانواده او جلوگیری می‌کند و هم از 
توانمندی‌های فرد خاطی استفاده 

شده و باعث می‌شود که او متنبه شده و رفتارش را اصلاح کند.
این بار هم می‌خواهیم درباره یک اقدام ابتکاری و نگاه خوب 
و تنبیه درست از سوی یک قاضی قزوینی برایتان بگوییم. 
حجت‌الاسام کلینی، دادیار دادسرای قزوین، پس از تأیید 
دادستان مرکز استان، یک متهم را مکلف به تهیه‌ یک اثر هنری 
با موضوع آسیب‌های اجتماعی به‌عنوان مجازات جایگزین حبس 
کرده است. در همین خصوص رئیس حوزه هنری استان قزوین، 
گفته: »اخیرا مذاکره‌ای برای انعقاد تفاهمنامه همکاری بین حوزه 
هنری و دادستانی قزوین انجام شده است. بنا بر این تفاهمنامه، 
مجرم فرهنگی در طول مدت حکم تعلیق، مکلف به تهیه‌کنندگی 
فیلم با موضوع آسیب‌های اجتماعی می‌شود. این اقدام شایسته 
یعنی تزریق منابع مالی سرگردان به سبد فرهنگ و هنر، قطعا 
نقش مهمی برای اثرگذاری بیشتر اصحاب هنر و جامعه برای 

تکامل تربیت اجتماعی خواهد داشت.«

قطار به خاش-زاهدان رسید
مردم سیستان و بلوچستان نزدیک به 
10سال است که منتظرند؛ منتظر شنیدن 
صدای سوت قطاری که قرار بود خاش را 
به زاهدان متصل کند. حالا خبر خوب این 
است که قطار مسافربری خاش-زاهدان 
راه‌اندازی شده و مردم می‌توانند به جای 
رفتن در جاده پر خطر این دو شهر، سوار قطار شوند و سفر امن‌تری 
را تجربه کنند؛ چرا که این مسیر از خطرناک‌ترین و پر تصادف‌ترین 
 مسیر در کشور بوده است. به‌گفته مردم این دیار، با این قطار مشکل
رفت و آمد و کرایه و ترافیک جاده‌ای کم می‌شود. این قطار به‌صورت 
هر روزه رأس ساعت ۶ صبح از خاش به سمت زاهدان حرکت می‌کند 
و با طی مسیری حدود 2 ساعت به مقصد می‌رسد. این قطار مجدداً در 
ساعت ۱۶ همان روز به سمت خاش حرکت می‌کند. برای این قطار 
2سالن با ظرفیت ۲۱۶مسافر با امکانات کامل ازجمله سیستم‌های 
سرمایشی و گرمایشی و سایر امکانات رفاهی لازم پیش‌بینی شده است. 
نکته مهم، هزینه پایین این سفر است که به میزان یک سوم هزینه سفر 

با خودرو در همین مسیر است.

ساخت دومین ورزشگاه بزرگ جهان در تبریز
خبر آخر هم درباره ساخت یک 
ورزشگاه بزرگ در شهر تبریز است که 
حتما ورزش دوستان را به وجد خواهد 
آورد. ماجرا این است که هواداران 
فوتبال با استقبال‌شان از بازی تراکتور 
و سپاهان نشان دادند که ورزشگاه 
70هزار نفری این شهر پاسخگوی ظرفیت تبریز و استان نیست. 
باشگاه نیز پیگیر تصویب و ساخت ورزشگاه 120هزار نفری 
به‌عنوان طرح ملی شده است. این ورزشگاه می‌تواند در بازی‌های 
ملی نیز مورد استفاده قرار گیرد. ورزشگاه یادگار امام تبریز، محل 
برگزاری بازی‌های تیم تراکتور با گنجایش 70هزار نفر بعد از 
ورزشگاه 100هزار نفری آزادی و 75هزار نفری نقش جهان 

اصفهان، سومین ورزشگاه بزرگ کشور است.
ظرفیت ورزشگاه یادگار امام تبریز تا 100هزار نفر قابل افزایش 
است و در سال1388 و در بازی تیم‌های تراکتور و فجر سپاسی که 
هنوز صندلی‌های ورزشگاه نصب نشده بودند، 120هزار تماشاگر 
را در خود گنجانده بود. بزرگ‌ترین ورزشگاه جهان با نام »می 
دی« و ظرفیت 150هزار تماشاگر در »پیونگ یانگ« کره‌شمالی 
ساخته شده و درصورت ساخت ورزشگاه 120هزار نفری تراکتور، 
این دومین ورزشگاه بزرگ جهان خواهد بود. امیدواریم به‌زودی 

خبر ساخت این ورزشگاه را در همین ستون به شما بدهیم.

ویگردانی دنیا    از  اخبار     بد ر
مردم در دنیا، عادت خود را در پیگیری اخبار تغییر داده‌اند 
و علاقه‌مندی شدید به‌دنبال کردن اخبار، حدود 25درصد 

کمتر شده است.
براساس یک تحقیق جهانی که توسط مؤسسه رویترز 
دانشگاه آکسفورد انجام شده، در حال حاضر 48درصد 
مردم همچنان بسیار یا شدیدا به اخبار علاقه‌مند هستند؛ 
درحالی‌که این رقم در سال2017 میلادی، 63درصد بوده 

است.
بیش از یک‌سوم مردم )36درصد( در سراسر جهان گفته‌اند 
که گاهی یا اغلب، به‌صورت فعالانه از اخبار دوری می‌کنند. 
نویسندگان این گزارش گفته‌اند که شواهدی وجود دارد 
که نشان می‌دهد مخاطبان در راستای پس زدن اخبار 
افسرده‌کننده و به‌منظور مراقبت از سامت روان خود، 
به‌صورت انتخابی از وقایع مهمی مثل جنگ اوکراین و 

بحران هزینه‌های جهانی، عبور می‌کنند.
در »گزارش اخبار دیجیتال2023« همچنین آمده است که 
تلویزیون‌های سنتی و رسانه‌های خبری چاپی همچنان در 
حال سقوط هستند؛ درحالی‌که مصرف‌کنندگان آنلاین در 
مقایسه با گذشته کمتر به اخبار دسترسی دارند و علاقه آنها 

به اخبار هم کمتر شده است.
در این گزارش، تردیدهای مخاطبان درباره اصالت اخبار 
دیده می‌شود؛ به‌صورتی که بیش از نیمی از افرادی که 
از آنها سؤال شده )56درصد( گفته‌اند که همیشه نگران 

این هستند که آیا اخباری که می‌بینند یا می‌شنوند یا 
می‌خوانند، واقعی است یا جعلی؛ این میزان 2درصد نسبت 

به‌نظرسنجی پیشین افزایش یافته است.
مهم‌ترین پلتفرم شبکه اجتماعی برای مردم همچنان 
فیسبوک است، اما در حال از دست دادن جایگاه خود است. 
تعداد افرادی که هر هفته برای کسب اخبار به آن مراجعه 
 می‌کنند، در 7سال گذشته از 42درصد به 25درصد

رسیده است.
خود این شبکه اجتماعی هم از اخبار دوری می‌کند و 
گفته است که در حال حاضر، تنها 3درصد محتوای آن 
گزارش‌های خبری سنتی هستند. در مقابل، اینستاگرام 
و تیک‌تاک هر دو در این زمینه رشد زیادی داشته‌اند. 
اینستاگرام در حال حاضر منبع خبری 14درصد مردم است 

و این رقم برای تیک‌تاک 6درصد است.
این ارقام، ارتباط مستقیمی به سن مخاطبان دارد. از هر 
5 جوان 18 تا 24ساله، یک‌نفر اخبارش را از تیک‌تاک 
می‌گیرد. این‌گزارش گفته است که تیک‌تاک، سریع‌ترین 

رشد را در میان تمامی شبکه‌های اجتماعی داشته است.
همچنین مشخص شده که لایک کردن و کامنت‌گذاشتن 
برای اخبار در پلتفرم‌های شبکه‌های اجتماعی در حال 
فروکش کردن است. یک دلیل این افت، این برداشت 
عمومی است که دیالوگ‌ها در بخش کامنت‌ها در فیسبوک 

و توییتر، به‌صورت فزاینده‌ای »سمی« شده‌اند.

آسمانی که تهی از ابرهای باران‌زاست، 
گرمایی که روبه فزونی گذاشته، 
رودخانه‌های کم‌آب، جنگل‌های 
ازدست‌رفته، گیاهان نیست‌شده و 
تالاب‌ها و آبگیرهایی که کوچک می‌شوند، 
همگی کابوس‌های دهشتناکی هستند که 
مدت‌هاست به خواب‌ها و بیداری‌های زمین 
راهی‌افته‌اند و جهان به روزگاری می‌اندیشد 
که گستره عطشناک بیابان‌ها، شریان‌های 
زندگی را دربر گیرد. این دل‌نگرانی بزرگ، 
حکایت امروز و دیروز نیست و سال‌هاست 
که از رنجی عمیق نشان دارد. رنجی که 
سبب‌شده تا هفدهمین روز از ‌ماه ژوئن در 
تقویم جهانی، روز بیابان‌زدایی نام‌گیرد. 
روزی که طنین زنگ خطر بیابان‌زایی بیش 
از دیگر روزها به گوش ساکنان زمین و 
به‌ویژه دولت‌های حاکم برسد. واقعیت 
این است که سال‌ها بهره‌برداری نامناسب 
از منابع موجود و حجم عظیم آسیب‌های 
وارده از سوی آدمی بر محیط‌زیست از یک 
طرف و خشکسالی‌ها و تغییرات اقلیمی 

از سمت دیگر معضل گسترش بیابان‌ها 
را پدید آورده‌اند؛‌ چالشی که سبب شده 
است تا نهادهای بین‌المللی در مسیر 
چاره‌اندیشی و ارائه راهکارهای علمی و 
اقداماتی مؤثر تحت عنوان بیابان‌زدایی 

گام بردارند.
وقتی سخن از بیابان‌زدایی به میان می‌آید 
شاید در ابتدا مسئولیت این امر را تنها 
متوجه دولت‌ها و در گرو انجام پروژه‌های 
بزرگ بدانیم اما از یاد نباید برد که هر یک از 
ما می‌توانیم در این عرصه مؤثر باشیم. تلاش 
برای حفاظت از پوشش سبز زمین، کاشت 
نهال و نگهداری از آن، صرفه‌جویی در 
مصرف آب، بهره‌مندشدن صحیح از منابع 
موجود، همراهی با کنشگران و مطالبه‌گری 
به‌منظور انجام اقدامات مؤثر و پایدار از سوی 
دولت در راستای بیابان‌زدایی و حفاظت از 
محیط‌زیست ازجمله اعمالی‌ است که هر 
یک از ما می‌توانیم برای ممانعت از افزایش 
بیابان‌ها به انجام برسانیم. و اما امروز ۱۷ژوئن 
است، روزی که ما نیزدر کنار دیگر اهالی این 
کره‌خاکی باید به بیابان‌زدایی بیندیشیم و 

آستین بالا بزنیم.

هوا گرم شده، امتحانات بچه‌مدرسه‌ای‌ها به پایان رسیده، کرونا 
نفس‌های آخرش را می‌کشد و همه‌‌چیز دست به‌دست هم داده تا 
دلمان دوباره برای سفر رفتن و دیدن سرزمین‌های تازه بتپد. نقل 
یک خبر ساده است؛ اینکه 40روز تمام در کیش هیچ مورد ابتلایی 
به ویروس کرونا گزارش نشده و کسی در جزیره تب نکرده و بدن‌درد 
امانش را نبریده است. حالا کیش که روزگاری نه چندان دور -یعنی 
همین 3-2 سال پیش- وضعیت قرمزی از آمارهای کرونا پیدا کرده 
بود و آدم‌هایش یکی در میان راهی بیمارستان می‌شدند، مقصد خوب 
و امنی برای سفر کردن در ایام تعطیلات شده است. گرمای هوا را هم 
که آنجا از مرز 40درجه عبور می‌کند، می‌شود با رفتن توی دریا و غرق 

شدن در بازی‌های آبی فاکتور گرفت.
راستش را بخواهید امروز روز جهانی موج‌سواری هم هست، بهانه 
دیگری برای اینکه روزمان را کنار ساحل بگذرانیم و خب، چه جایی 
بهتر از جنوب؛ با دریای بی‌نظیر و سواحل آرامش. روز بین‌المللی 
موج‌سواری که سالانه در سومین شنبه ژوئن برگزار می‌شود، یک جشن 
غیررسمی و آگاهانه با محوریت ورزش است که از ورزش موج‌سواری، 
سبک زندگی موج‌سواری و پایداری منابع اقیانوس تجلیل می‌کند. 
مسابقات و جوایز نیز بخشی از این جشن هستند که صنایع مرتبط 
با موج‌سواری جوایزی از قبیل تخته موج‌سواری و لباس‌های ضد‌آب 
را اهدا می‌کنند. هدف دیگر این جشن ارتقای محبوبیت موج‌سواری 
و جذب شرکت‌کنندگان جدید است. در جزیره کیش هم تا دلتان 
بخواهد انواع و اقسام ورزش‌های آبی وجود دارد که موج‌سواری هم جزو 
آنهاست. لازم هم نیست بروید تخته موج‌سواری بخرید، کنار ساحل 
غرفه‌هایی هستند که این تخته را کرایه  و همزمان به شما آموزش 
می‌دهند چطوری روی موج‌ها سوار شوید و یک تجربه منحصر به فرد را 

به زندگی‌تان اضافه کنید.


